№ 1-180/2024

УИД 26RS0003-01-2024-002539-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 сентября 2024 года город Ставрополь

Октябрьский районный суд города Ставрополя Ставропольского края в составе председательствующего судьи Погодиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ляшове Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя Саматовой Т.М.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката ФИО13,

подсудимой ФИО4,

ее защитника – адвоката ФИО14,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката ФИО34,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

у ФИО5, заведомо знавшего о том, что в соответствии со ст.12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ, постановлением Правительства РФ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» от 29.12.2020 №2348, алкогольная продукция, производимая на территории РФ или ввозимая в РФ с целью реализации на ее территории, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, в период с 01.01.2021 по 31.01.2021, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное, ФИО5 в период с 01.02.2021 по 28.02.2021, предложил своей супруге ФИО4 и знакомой ФИО2 принять участие в совершении преступления, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на что ФИО4 и ФИО2, будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО5, достоверно зная о специальном порядке маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложением ФИО5 принять участие в совершении вышеуказанного преступления.

Согласно разработанному преступному плану ФИО5 должен был: совместно с ФИО4 хранить с целью сбыта во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию; организовать в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продажу немаркированной алкогольной продукции; приобрести в неустановленном предварительном следствием месте немаркированную алкогольную продукцию, которую совместно с ФИО4 должен был перевезти в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещение домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также совместно с ФИО4 вести учет и складирование приобретенной немаркированной алкогольной продукции. Совместно с ФИО2 должен был контролировать хранение и продажу через магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции; организовывать продажу на территории 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции, за счет чего участники преступной группы должны были получать постоянный доход, а затем делить между собой.

ФИО4 согласно разработанному преступному плану должна была совместно с ФИО4 перевезти приобретенные в неустановленном предварительном следствием месте немаркированную алкогольную продукцию в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; вести учет и складирование приобретенной немаркированной алкогольной продукции; совместно с ФИО39 контролировать хранение и продажу через магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции; предлагать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к продаже немаркированную алкогольную продукцию; продавать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию; продавать жителям 

<

адрес> в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию; получать часть денежных средств, вырученных от сбыта немаркированных алкогольной продукции.

ФИО2 согласно разработанному преступному плану должна была хранить с целью сбыта в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию; вести учет хранившихся с целью сбыта в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции; предлагать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к продаже немаркированную алкогольную продукцию; продавать посетителям магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию; получать часть денежных средств, вырученных от сбыта немаркированных алкогольной продукции.

Реализуя преступный умысел, в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, ФИО5, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, совместно и согласованно с ФИО4 приобрел у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве: не менее 84 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри; не менее 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 132бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 285 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; не менее 444 бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка ФИО1 царь», с алкогольной продукцией внутри; не менее 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; не менее 75 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; не менее 40 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; не менее 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри; не менее 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; не менее 5 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; не менее 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; не менее 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 32 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; не менее 42 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри; не менее 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри; не менее 20 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, ФИО5 и ФИО4 на автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный номер № регион под управлением ФИО5 от неустановленного места к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также к помещению магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве: не менее 84 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри; не менее 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 132бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 285 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; не менее 444бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка ФИО1 царь», с алкогольной продукцией внутри; не менее 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; не менее 75 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; не менее 40 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; не менее 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри; не менее 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; не менее 5 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; не менее 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; не менее 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 32 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; не менее 42 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри; не менее 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри; не менее 20 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, ФИО5, ФИО4 и ФИО2, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, хранили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве: не менее 84 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 132бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 285 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; не менее 444 бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка ФИО1 царь», с алкогольной продукцией внутри; не менее 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; не менее 75 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; не менее 40 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; не менее 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри; не менее 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; не менее 5 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; не менее 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; не менее 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 32 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; не менее 42 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри; не менее 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри; не менее 20 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри, с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

29.12.2021 в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 10 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве: 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри; 24 бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; 132бутылки емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; 240 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; 444 бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка Просто царь», с алкогольной продукцией внутри; 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; 26 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри, 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри.

18.04.2023 в период времени с 07 часов 30 минут по 10 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве: 45 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; 10 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; 24 бутылки емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри, 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри, 5 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри, 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри, 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри, 32 бутылки емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри, 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри, 42 бутылки емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри, 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри, 20 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри, 10 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри, 24 бутылки емкостью 0,5 литров каждая, оклеенных этикетами водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри, 70 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «с Серебром», с алкогольной продукцией внутри.

Стоимость вышеуказанной изъятой в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка» от 07.06.2022 немаркированной алкогольной продукции согласно заключению эксперта от 13.03.2024 № 1188/10-1 составляет 510188 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, у ФИО5, заведомо знавшего о том, что в соответствии с п.п.1 и 2 ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ, согласно которым виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, лицензии выдаются на хранение и поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, розничную продажу алкогольной продукции, перевозку этилового спирта, закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в период с 01.01.2021 по 31.01.2021, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от закупки, хранения, перевозки этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное, ФИО5 в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 предложил своей супруге ФИО4 и знакомой ФИО2 принять участие в совершении преступления, направленного на закупку, хранение, перевозку в целях сбыта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на что ФИО4 и ФИО2, будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО5, достоверно зная о том, что виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, лицензии выдаются на хранение и поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, розничную продажу алкогольной продукции, перевозку этилового спирта, закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложением ФИО5 принять участие в совершении вышеуказанного преступления.

Согласно разработанному преступному плану ФИО5 должен был совместно с ФИО4 хранить с целью сбыта во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; организовать в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; закупить этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, которую совместно с ФИО4 должен был перевезти в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещение домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также совместно с ФИО4 вести учет и складирование приобретенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Совместно с ФИО2 должен был контролировать хранение и розничную продажу через магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции; за счет чего участники преступной группы должны были получать постоянный доход, а затем делить между собой.

ФИО4 согласно разработанному преступному плану должна была совместно с ФИО4 перевезти приобретенные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; вести учет и складирование приобретенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; совместно с ФИО40 контролировать хранение и продажу через магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции; предлагать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к продаже алкогольную продукцию; продавать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольную продукцию; продавать жителям 

<

адрес> в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; получать часть денежных средств, вырученных от сбыта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

ФИО2 согласно разработанному преступному плану должна была хранить с целью сбыта в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольную продукцию; вести учет хранившихся с целью сбыта в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции; предлагать посетителям магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к продаже алкогольную продукцию; продавать посетителям магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольную продукцию; получать часть денежных средств, вырученных от сбыта алкогольной продукции.

Так, ФИО5, действуя согласно разработанного плана, согласовано с ФИО4 и ФИО2, реализуя преступный умысел в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, не имея соответствующей лицензии, закупил у неустановленного лица алкогольную продукцию в количестве: не менее 84бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 132бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 285 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; не менее 444 бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка ФИО1 царь», с алкогольной продукцией внутри; не менее 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; не менее 75 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; не менее 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; не менее 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри; не менее 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 16 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; не менее 5 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; не менее 6бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; не менее 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 32 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; не менее 42 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри; не менее 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри; не менее 20 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри, а также не менее 29 полимерных бутылок емкостью 5литров каждая со спиртосодержащей продукцией внутри и не менее 419полимерных бутылок емкостью 5литров каждая с этиловым спиртом внутри.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, ФИО5 и ФИО4, согласованно с ФИО2 на автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный номер № регион, под управлением ФИО5, от неустановленного места к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также к помещению магазина «Продукты» расположенному по адресу: 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве: не менее 84 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 132бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 285 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 60бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; не менее 444 бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка ФИО1 царь», с алкогольной продукцией внутри; не менее 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; не менее 75 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; не менее 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 36 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; не менее 7 бутылок емкостью 1 литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри; не менее 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; не менее 5 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; не менее 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; не менее 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; не менее 32 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; не менее 42 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри, не менее 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; не менее 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри, не менее 20 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри, а также не менее 29 полимерных бутылок емкостью 5литров каждая со спиртосодержащей продукцией внутри и не менее 419полимерных бутылок емкостью 5литров каждая с этиловым спиртом внутри.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.03.2021 по 18.04.2023, ФИО5 совместно с ФИО4 и ФИО2, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, хранили вышеуказанные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию с целью последующего сбыта во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

29.12.2021 в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 10 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция в количестве: 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри; 24 бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Absolut Standart vodka», с алкогольной продукцией внутри; 132бутылки емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Beluga»», с алкогольной продукцией внутри; 240 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; 60 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка с серебром», с алкогольной продукцией внутри; 444 бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенной этикеткой «водка Finsky Ice vodka», с алкогольной продукцией внутри; 48бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Berloga gold», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «водка Просто царь», с алкогольной продукцией внутри; 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Проводница», с алкогольной продукцией внутри; 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская воля», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Особая Iceberg», с алкогольной продукцией внутри; 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Столичная», с алкогольной продукцией внутри; 36 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Домашняя», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Vodka Gold 999/9.», с алкогольной продукцией внутри; 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Дедушкин первачок», с алкогольной продукцией внутри; 12бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Айдабульская», с алкогольной продукцией внутри; 26 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток «Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; 7 бутылок емкостью 1литр каждая, оклеенных этикетками виски «Jack Daniels whiskey», с алкогольной продукцией внутри, 78 бутылок емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри, а также 20 полимерных бутылок емкостью 5литров каждая со спиртосодержащей продукцией внутри и 409полимерных бутылок емкостью 5литров каждая с этиловым спиртом внутри.

18.04.2023 в период времени с 07 часов 30 минут по 10 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция в количестве: 45 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка «Талка»», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Finlandia vodka», с алкогольной продукцией внутри; 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская элита», с алкогольной продукцией внутри; 10 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; 24 бутылки емкостью 0,5литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Старый Кенигсберг cognac», с алкогольной продукцией внутри; 16 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Дербент», с алкогольной продукцией внутри; 5 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «коньяк Лезгинка», с алкогольной продукцией внутри; 6 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «бренди Старый Кенигсберг», с алкогольной продукцией внутри; 38 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «водка Царская», с алкогольной продукцией внутри; 32 бутылки емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «коньяк Hennessy cognac», с алкогольной продукцией внутри; 48 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Хортиця», с алкогольной продукцией внутри; 42 бутылки емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finsky ice», с алкогольной продукцией внутри; 35 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Finskaya silver», с алкогольной продукцией внутри; 12 бутылок емкостью 0,5 литр каждая, оклеенных этикетками «водка Русский изумруд», с алкогольной продукцией внутри; 20 бутылок емкостью 0,5литр каждая, оклеенных этикетками «водка Собрание», с алкогольной продукцией внутри; 10 бутылок емкостью 0,75литра каждая, оклеенных этикетками «Винный газированный напиток Bosca anniversary», с алкогольной продукцией внутри; 24 бутылки емкостью 0,5 литров каждая, оклеенных этикетами водка «Beluga racing transatlantik», с алкогольной продукцией внутри; 70 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «с Серебром», с алкогольной продукцией внутри, а также 9 полимерных бутылок емкостью 5литров каждая со спиртосодержащей продукцией внутри и не менее 10полимерных бутылок емкостью 5литров каждая с этиловым спиртом внутри.

Стоимость изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» а также полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка» от 07.06.2022 этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, согласно заключению эксперта от 13.03.2024 № 1188/10-1 составляет 2047 820,25 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных п «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ призналв полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он в 2021 году, решил начать продавать немаркированную алкогольную продукцию и спирт, поскольку хотел заработать деньги. Так, в феврале 2021 года, он приехал на Южный рынок, 

<

адрес> края, и у одного из продавцов спросил, есть ли поставщик, у которого можно приобрести немаркированную алкогольную продукцию и спирт, на что тот ему сказал, что есть человек, по имени ФИО41, из КБР и продиктовал его номер. Позвонив ФИО42, они договорились с ним о том, что тот привезет ему заказ по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Он заказал у него алкогольную продукцию различных наименований, а именно: коньяк «Лезгинка», коньяк «Старый Кенигсберг cognac», коньяк «Дербент КВ», коньяк «Hennessycognac», бренди «Старый Кенигсберг VSOP FrenchBrandy», винный газированный напиток «Boscaanniversary», водка «Царская оригинальная», водка «Царская», водка «Русский изумруд», водка «Талка», водка «Хортицяплатинум», водка «Царская элита», водка «Финский лед FinskyIcevodkaводка «Finlandiavodka», водка «Sobranieclassicvodka», водка «Belugar acingtransatlantik», водка «Особая Iceberg», водка «Царская воля», водка «водка Просто Царь», водка «с Серебром премиум», водка «Проводница», водка «Талка», водка «Финский лед», водка «Finlandia vodkaofFinland», водка «Berlogagold», водка «Домашняя», водка «AbsolutStandartvodka», водка «Stolichnayavodka», водка «Дедушкин первачок виноградный», водка «VodkaGold 999/9.», водка «Айдабульская водка», виски «JackDanielswhiskey», водка «Спецпаёк сухопутный», водка «Его Столица», а также заказал спирт в полимерных бутылках объемом 5л. Адик периодически привозил к нему домой алкогольную продукцию, которую он потом продавал. Он ездил к покупателям, а иногда покупатели приезжали к нему домой. Люди узнавали о том, что он продает немаркированную алкогольную продукцию и спирт. Также алкогольную продукцию и спирт по его указанию продавала дома и его супруга ФИО4 Цена за 1 бутылку была от 150 до 200 рублей, а цена за 5л. бутылку спирта была 1000 рублей. После чего, 29.12.2021, к ним домой приехали сотрудники полиции, и в ходе обследования изъяли во дворе домовладения алкогольную продукцию и спирт в 5 л. бутылках. Он предложил своей жене ФИО4 и ее коллеге по работе ФИО2 также продавать алкоголь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором они работали продавцами. Он приехал к ним в магазин, и пояснил, что их задача будет заключаться в том, чтобы те продавали алкогольную продукцию различных наименований, то есть когда приходит покупатель за алкоголем, то ФИО4 и ФИО2 должны предложить их немаркированную продукцию по более низкой цене. Вырученные от продажи деньги, передавались в полной сумме ему, после чего он уже платил из выручки проценты ФИО4 и ФИО2 В среднем в день выходила зарплата у ФИО4 и ФИО2 по 100 рублей, но все зависело от количества проданного. Когда заканчивалась алкогольная продукция, он звонил ФИО4 и ФИО2и спрашивал, осталась ли «дешевая» продукция, и если чего-то не хватало, то он привозил. Привозил он алкогольную продукцию на автомобиле марки «Лада Гранта» р/з № регион. Так, с 2021 года по 18.04.2023 года, он вместе с супругой ФИО4 продавали немаркированную алкогольную продукцию и спирт у себя дома, а также ФИО4 и ФИО2 по его указанию продавали в магазине «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию, после чего 18.04.2023 сотрудниками полиции в их домовладении и в магазине была изъята вся алкогольная продукция и спирт. Немаркированную алкогольную продукцию те хранили под прилавком, а он же в свою очередь вместе с его супругой ФИО4, также продавали алкогольную продукцию и спирт у себя дома. ФИО4 и ФИО2 он предупреждал о том, чтобы никому из знакомых, в том числе и хозяину магазина ФИО15, те не говорили о том, что в магазине продается незаконно алкогольная продукция, во избежание уголовной ответственности. Ни он, ни его супруга ФИО4, ни ФИО2, не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, и никогда не были зарегистрированы. Следователем ему был предъявлен диск с ПТП телефонных переговоров, где он узнал свой голос, и пояснил, что по телефону с ФИО4 разговаривал действительно он. Также, ему был предъявлен диски с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка», и в указанных видео он узнает свою супругу ФИО4, и ФИО2 и именно то, что те продали неизвестным мужчинам бутылки с контрафактной алкогольной продукцией, которую он привозил в магазин. На диске с ОРМ «Скрытое наблюдение» на фотографиях и на видео он также узнал себя. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 111-115,т. 2 л.д. 203-207).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО5 поддержал в полном объеме.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных п «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ призналав полном объеме, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что по устной договоренности она работает у ФИО15 в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, также вместе с ней работает продавец ФИО2, которая также является знакомой их семьи. В магазине они работают по следующему графику: два дня рабочих, два дня выходных, с 07 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В 2021 году, ее супруг ФИО5 решил начать продавать немаркированную алкогольную продукцию и спирт, так как хотел заработать деньги. В феврале 2021 года, ее супруг привез домой алкогольную продукцию различных наименований, а именно: коньяк «Лезгинка», коньяк «Старый Кенигсберг cognac», коньяк «Дербент КВ», коньяк «Hennessycognac», бренди «Старый Кенигсберг VSOP FrenchBrandy», винный газированный напиток «Boscaanniversary», водка «Царская оригинальная», водка «Царская», водка «Русский изумруд», водка «Талка», водка «Хортицяплатинум», водка «Царская элита», водка «Финский лед FinskyIcevodkaводка «Finlandiavodka», водка «Sobranieclassicvodka», водка «Belugaracingtransatlantik», водка «Особая Iceberg», водка «Царская воля», водка «водка Просто Царь», водка «с Серебром премиум», водка «Проводница», водка «Талка», водка «Финский лед», водка «FinlandiavodkaofFinland», водка «Berlogagold», водка «Домашняя», водка «AbsolutStandartvodka», водка «Stolichnayavodka», водка «Дедушкин первачок виноградный», водка «VodkaGold 999/9.», водка «Айдабульская водка», виски «JackDanielswhiskey», водка «Спецпаёк сухопутный», водка «Ее Столица», а также спирт в полимерных бутылках объемом 5л. ФИО5 предложил ей и ФИО2 продавать немаркированную алкогольную продукцию в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором они работают. ФИО5 приехал в магазин, и сказал им, что их задача будет заключаться в том, чтобы они продавали алкогольную продукцию различных наименований, то есть когда приходит покупатель, то она и ФИО2 должны предложить их немаркированную продукцию по более низкой цене. Вырученные от продажи деньги, передавались в полной сумме ФИО5, после чего тот уже платил из выручки проценты ей и ФИО2В среднем зарплата в день у нее и ФИО2 былапо 100 рублей, но все зависело от количества проданного. Когда заканчивалась алкогольная продукция, ФИО5 звонил ей или ФИО2 и спрашивал, осталась ли «дешевая» продукция, и если чего-то не хватало, то ФИО5 привозил. Немаркированную алкогольную продукцию они хранили под прилавком магазина, а ФИО5 в свою очередь также продавал алкогольную продукцию и спирт у себя дома. Когда она была дома, то тоже продавала алкогольную продукцию. Ее и ФИО2 ФИО5 сам ездил к покупателям, а иногда покупатели приезжали к ним домой. Люди узнавали о том, что они продают немаркированную алкогольную продукцию и спирт. Цена за 1 бутылку была от 150 до 200 рублей, а цена за 5л. бутылку спирта была 1000 рублей. 29.12.2021 к ним домой приехали сотрудники полиции, и в ходе обследования изъяли во дворе домовладения вышеуказанную алкогольную продукцию и спирт в 5 л. бутылках. ФИО5 предупреждал о том, чтобы они никому из знакомых, в том числе и хозяину магазина ФИО15, не говорили о том, в магазине продается незаконного алкогольная продукция, во избежание уголовной ответственности. Ни она, ни ее супруг ФИО5, ни ФИО2, не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, и никогда не были зарегистрированы. Они с ФИО5 продавали немаркированную алкогольную продукцию и спирт у себя дома, а также она и ФИО2 по указанию ФИО5 продавали в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию. После чего 18.04.2023 сотрудниками полиции в домовладении и в магазине была изъята вся алкогольная продукция и спирт. Следователем ей был предъявлен диск с ПТП телефонных переговоров, где она узнала свой голос. По телефону с ФИО5 разговаривала она. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 101-105, т. 3 л.д. 159-163).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО4 поддержала в полном объеме.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных п «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что она работает продавцом по устной договоренности у ФИО15 в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, также вместе с ней работает продавец ФИО4 В магазине они работают по следующему графику: два дня рабочих, два дня выходных, с 07 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В феврале 2021 года, супруг ФИО4 - ФИО5, предложил ей и ФИО4 продавать немаркированную алкогольную продукцию в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором они работают. ФИО5 приехал в магазин, и сказал им, что их задача будет заключаться в том, чтобы они продавали алкогольную продукцию различных наименований, то есть когда приходит покупатель, то она и ФИО4 должны предложить также и их немаркированную продукцию, по более низкой цене. Вырученные от продажи деньги, передавались в полном объеме ФИО5, после чего тот уже платил из выручки проценты ей и ФИО4 В среднем, в день зарплата была по 100 рублей, но все зависело от количества проданного. Когда заканчивалась алкогольная продукция, ФИО5 звонил ей или ФИО4 и спрашивал, осталась ли «дешевая» продукция, и если чего-то не хватало, то тот привозил. Немаркированную алкогольную продукцию они хранили под прилавком магазина. ФИО5 предупреждал ее и ФИО4 о том, чтобы никому из знакомых, в том числе и хозяину магазина ФИО15, они не говорили о том, в магазине продается незаконного алкогольная продукция, во избежание уголовной ответственности. Ни она, ни ФИО5, ни ФИО4, не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, и никогда не были зарегистрированы. Они с ФИО4 по указанию ФИО5 продавали в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию, после чего 18.04.2023 сотрудниками полиции в магазине была изъята вся алкогольная продукция. Следователем ей был предъявлен диск с ПТП телефонных переговоров, где она узнает свой голос, и хочет пояснить, что по телефону с ФИО5 и ФИО4 разговаривает действительно она. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 121-124, т. 3 л.д. 117-120). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО2 поддерживает в полном объеме.

Кроме признательных показаний ФИО5, ФИО4, и ФИО2 их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по делу.

Согласно показаниям свидетеля - оперуполномоченного Управления экономической безопасности, противодействия коррупции по Ставропольскому краю ФИО17, данным им в ходе судебного следствия следует, что на основании постановления суда и распоряжения заместителя начальника по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО5 и ФИО4, было проведено ОРМ «обследование задний, сооружений, участков местности….», по результатам которого, была изъята алкогольная немаркированная продукция в присутствии ФИО5 и понятых. Алкогольная продукция стояла на территории двора. Было много наименований водки, коньяка, бутылки находились в картонных коробках, также были пятилитровые бутылки со спиртосодержащей жидкостью. Все изъятое было опечатано в установленном порядке. ОРМ оформлялось протоколом обследования, при котором составлялся протокол изъятия. Перед началом ОРМ ФИО5 было предъявлено постановление суда, с которым он был ознакомлен под роспись. Первый раз данное ОРМ в конце декабря 2021 года. После изъятия процессуальное решение по данному факту принято не было, поскольку продолжались оперативно-розыскные мероприятия, имелась информация, что ФИО5 не один занимается противоправной деятельностью. Были проведены проверочные закупки, по адресу 

<

адрес>. Изначально была проведена проверочная закупка в начале июня 2022 года в отношении ФИО4, которая является супругой ФИО5, у нее была закуплена одна бутылка немаркированной водки за 150 рублей, которая была направлена на исследование. Закупщиком выступал ФИО43. Участвующим лицам зачитывались права и обязанности проведения ОРМ, после чего были сняты копии денежных средств, оригиналы вручены закупщику. Также ему была вручена техника, закупщик был предварительно осмотрен на предмет отсутствия у него при себе бутылок, или запрещенных предметов. Далее, после покупки, закупщик выдал купленную бутылку, был осмотрен, после чего был составлен акт проверочной закупки, в котором расписались участвующие лица в присутствии понятых. Последующая закупка была в таком же порядке, в начале 2023 года. Закупщиком был ФИО44. По результатам было закуплено две немаркированных бутылки водки за 300 рублей у ФИО2 Все было оформлено аналогичным с первой закупкой образом. Далее продукция также была направлена на исследование на признак алкогольной продукции. Также 18.04.2023 проводилось обследование по адресу 

<

адрес>. В результате обследования была изъята немаркированная алкогольная продукция различных наименований. Также проводилось прослушивание телефонный переговоров в отношении ФИО4, поскольку изначально была информация о её причастности. Акты проводимых ОРМ подписывались недалеко от места мероприятий, составлялись в машине на ноутбуке, и там же распечатывались на принтере НР. 

Из показаний свидетеля – старшего оперуполномоченного Управления экономической безопасности, противодействия коррупции по Ставропольскому краю ФИО16, данных им в судебном заседании следует, что в апреле 2023 года он участвовал в ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, на территории домовладения подсудимого ФИО5 по 

<

адрес> мероприятия был ФИО17 В тот день они с понятыми приехали по адресу, предъявили подсудимому постановление суда, распоряжение, объяснили для чего приехали. Во дворе возле входа с правой стороны, обнаружили картонные коробки с немаркированной водкой - стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с несколькими десятками наименований, и пластиковые бутылки объемом 5 литров. В ходе мероприятия изъяли алкоголь, составили протоколы и предъявили всем на обозрение. После прочтения все расписались, замечаний не было. ФИО5 не препятствовал проводить обследование. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данных им в судебном заседании, в конце декабря 2022 года, он с сотрудниками управления экономической безопасности на основании постановления суда и распоряжения заместителя начальника полиции по оперативной работе проводили оперативное мероприятие «обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности, транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО5 и его супруга ФИО4. По прибытию на данный адрес присутствовал ФИО5, который был ознакомлен с постановлением, также всем участвующим лицам были разъяснены права. При проведении данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены представители общественности. В ходе проведения мероприятия были обнаружены 5 литровые емкости с запахом спирта прозрачного цвета, немаркированная алкогольная продукция, которые находились при в ходе под навесом. Все обнаруженное было изъято, опечатано и вывезено. По результатам оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол обследования и протокол изъятия. Ни у кого из участников замечаний не было. ФИО37 в объяснениях указал, что изъятые бутылки хранились для последующей реализации. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО15, данным им в ходе судебного следствия, он проживает по 

<

адрес> и подсудимый ФИО5 является его соседом, а подсудимые ФИО4 и ФИО2 работали у него в магазине. Он является индивидуальным предпринимателем, и у него есть магазин по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 работала у него с 2019 по 2023 год, ФИО2 работала с 2022 по 2023 год. В его магазине реализовывались продукты, алкогольной продукции не было. О факте реализации алкогольной продукции в его магазине ФИО4 и ФИО2 он узнал от сотрудников полиции весной 2023 года, когда ему предъявили на обозрение видеозапись, на которой было изображено, как ФИО4 и ФИО2 в его магазине, покупателям продавали алкогольную продукцию.

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, данных им в судебном заседании в январе 2023 года сотрудником полиции ФИО20 он был приглашен принять участие в проверочной закупке в продуктовом магазине по адресу 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие представители общественности. Перед оперативно-розыскным мероприятием ему разъяснили права, провели инструктаж, выдали денежные средства и куртку с техническими средствами. Также права были разъяснены представителям общественности. В магазине он купил две бутылки водки «Моя столица» и выдал алкогольную продукцию сотрудникам полиции, при этом чек ему продавец не выдал. При этом на витрине магазина алкогольной продукции не было, алкоголь продавец достал из-под прилавка. По итогам ОРМ составлялся акт, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний в составленных документах не было. ФИО17 после проведенного ОРМ отбирал у него объяснения. Где именно составлялся итоговый акт, и где он его подписывал, пояснить не может, так как прошло много времени. 

В ходе допроса в судебном заседании свидетель указал на подсудимую ФИО2, как на продавца продуктового магазина по адресу 

<

адрес>, у которой он в ходе ОРМ «Проверочная закупка» приобрел две бутылки водки «Моя столица». 

Из показаний свидетеля ФИО21, данных ей в судебном заседании, следует, что она со своей подругой ФИО45 принимала участие в качестве представителя общественности при проведении обыска и изъятия алкогольной продукции. Перед проведением обыска ей разъяснили права и обязанности, при проведении данного мероприятия она должна была наблюдать за происходящими действиями. При обыске и изъятии присутствовали подсудимые ФИО5 и ФИО4, которым перед началом обыска предъявили необходимые документы. По итогу мероприятия изъяли алкоголь в стеклянных бутылках с этикетками, и пятилитровых емкостях. Алкогольную продукцию складывали в коробки. По итогу ОРМ составлялись документы, с содержанием которых она ознакомилась и подписала, замечаний не было. При ней сотрудник полиции открывал несколько изымаемых бутылок.

Согласно акту ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.12.2021, в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО22 и ФИО23, а также ФИО5, во дворе домовладения, справа от входа, вдоль забора, обнаружены картонные коробки с находящейся в них немаркированной алкогольной продукцией без ФСМ обнаружена немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками. Также на столе в кухне обнаружены два мобильных телефона в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО5 (т. 1 л.д. 22-25).

Как следует из протокола изъятия предметов, документов, материалов от 29.12.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО22 и ФИО23, а также ФИО5, изъято: 409 пластмассовых бутылок объемом по 5 литров каждая, наполненные прозрачной жидкостью; 20 пластиковых бутылок объемом по 5 литров каждая, наполненные жидкостью коричневого цвета; 54 стеклянные бутылки по 0,5 литра, наполненные жидкостью коричневого цвета, с надписями на этикетках «Старый Кенигсберг»; 36 стеклянных бутылок объемом 0, 75 литра с надписью на этикетке «Bosca»; 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, с надписями на этикетках «Водка Белуга», 24 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Абсолют»;240 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Талка», 444 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Финская айс», 48 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках«Berloga», 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «С серебром», 48стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Финляндия», 12стеклянных бутылокобъемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Просто Царь», 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Проводница», 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Царская элита», 48 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Царская воля» 48 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Айсберг», 40 стеклянных бутылок объемом 0,5литра с надписями на этикетках «Столичная»,36 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Домашняя», 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Gold 999»,12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Домашний Первачок», 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с надписями на этикетках «Айдабульская», 7 стеклянных бутылок объемом 1 литр с надписями на этикетках «JackDaniels».

Из каждого наименования продукции взято по 1 бутылки в качестве образцов для проведения химического исследования. Указанная алкогольная продукция упакована в картонные коробки, изъята и опечатана (том 1 л.д. 26-29).

Из акта ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.04.2023 следует, что с участием двух представителей общественности ФИО24 и ФИО21, а также ФИО5, в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при входе во двор справой стороны под навесом обнаружены картонные коробки с находящейся в них немаркированной алкогольной продукцией и спиртосодержащей продукцией (том 1 л.д. 83-85). 

Согласно протоколу изъятия документов (предметов, материалов) от 18.04.2023, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух представителей общественности ФИО24 и ФИО21, а также ФИО5, в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно: 9 полимерных емкостей объемом по 5 литров каждая, заполненные коричневой жидкостью, без этикеток и ФСМ; 10 полимерных емкостей объемом по 5 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, без этикеток и ФСМ; 70 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая с наклеенными этикетками «Водка с Серебром», без ФСМ; 5 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая с наклеенными этикетками «Коньяк Лезгинка», заполненные прозрачной жидкостью, без ФСМ; 16 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные коричневой жидкостью с наклеенными этикетками «Коньяк Дербент», без ФСМ; 24 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литров каждая, заполненные коричневой жидкостью с наклеенными этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», без ФСМ; 6 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные коричневой жидкостью с наклеенными этикетками «Бренди Старый Кенигсберг», без ФСМ; 15 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Царская элита», без ФСМ; 15 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Царская», без ФСМ; 23 стеклянных бутылки объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка Царская», без ФСМ; 32 стеклянных бутылки объемом по 0,5 литров каждая заполненные коричневой жидкостью с наклеенными этикетками «Коньяк Хенеси», без ФСМ; 48 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка Хортиця», без ФСМ;42 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка Finskyice», без ФСМ; 35 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждаязаполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка FINSAYASILVER», без ФСМ; 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка Русский изумруд», без ФСМ;45 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка Талка», без ФСМ; 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка FINLANDIA», без ФСМ; 20стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка SOBRANIE», без ФСМ;24стеклянных бутылки объемом по 0,5 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Водка BELUGATransatlantic», без ФСМ; 10 стеклянных бутылок объемом по 0,75 литров каждая заполненные прозрачной жидкостью с наклеенными этикетками «Напиток винный газированный BOSCA», без ФСМ. Из каждого наименования изъятой продукции отобрано по одному экземпляру для дальнейшего направления на исследование, и опечатано. Изъятая продукция помещена в картонные коробки и опечатана.

В домовладении по адресу: 

<

адрес> из помещения кухни изъяты и опечатаны: сотовый телефон марки IPHONE 14Рro, IMEI№, IMEI 2 – №; сотовый телефон IPHONESE, IMEI – № (том 1 л.д. 86-90). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 06.03.2024, в помещениях ОСП АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес> «а», в присутствии понятых ФИО25 и ФИО26 осмотрена признанная вещественными доказательствами, изъятая 29.12.2021 и 18.04.2023 немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящаяся в картонных ящиках, а именно: 192 стеклянные бутылки с этикетами, на которых имеется надпись водка «Белуга», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;24 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись водка «Абсолют», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;285 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Талка», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;60 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Финляндия», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;130 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «С ребром», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 486 стеклянные бутылки с этикетами, на которых имеется надпись водка «Финский айс», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 48 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись водка «Берлога», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеютидентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;12 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Просто царь», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 13 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Проводница»,без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 75 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Царская элита», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;48 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Царская Воля», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;48 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Айсберг», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 40 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Столичная», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 36 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Домашняя», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;12 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Голд 999», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;12 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Дедушкин первачок», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 12 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Айдабульская», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;36 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись шампанское «Боска», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждаябутылка объемом 0,75 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;7 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись виска «ДжэкДэниэлс», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 1 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;78 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись коньяк «Старый Кенигсберг», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;- 29 полимерных емкостей без этикеток, без нанесения на каждую емкость федеральных специальных марок. Каждая емкость объемом 5 л. На момент осмотра в емкостях находится прозрачная жидкость коричневого цвета. Емкости имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 419 полимерных емкостей без этикеток, без нанесения на каждую емкость федеральных специальных марок. Каждая емкость объемом 5 л. На момент осмотра вемкостях находится прозрачная жидкость с характерным запахом этилового спирта. Емкости имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 16 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись коньяк «Дербент», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 5 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись коньяк «Лезгинка», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 6 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись бренди «Старый Кенигсберг», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 38 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Царская», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 32 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись коньяк «Хенесси», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;48 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Хортиця», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;35 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Финская сильвер», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга; 12 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Русский изумруд», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;20 стеклянных бутылок с этикетами, на которых имеется надпись водка «Собрание», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга;24 стеклянных бутылки с этикетами, на которых имеется надпись водка «Белуга Трансатлантик», без нанесения на каждую бутылку федеральных специальных марок. Каждая бутылка объемом 0,5 л. На момент осмотра в бутылках находится прозрачная жидкость. Бутылки имеют идентичные сходства и внешне не отличаются друг от друга. В ходе проведения осмотра была изъята алкогольная продукция по одному образцу каждого наименования (том 3 л.д. 1-6, л.д. 9-11).

Согласно акту проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 07.06.2022, с участием ФИО28 проведено оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка», с целью документирования факта организации сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО5 и другими неустановленными лицами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 07.06.2022, возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО22 и ФИО27, с привлеченным для проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО28 был проведен инструктаж о тактике проведения оперативно-розыскного мероприятия. После в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО28, в ходе, которого при ФИО28 предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту, алкогольной продукции обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр денежных средств, в сумме 150 (сто пятьдесят) рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей и одна купюра номиналом 50 рублей. После осмотра с купюр была снята светокопия, а оригиналы купюр были переданы гражданину ФИО28, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

адрес>, женщина – продавец реализовала ФИО28 алкогольную продукцию, а именно 1 стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, заполненную прозрачной жидкостью и оклеенную этикетками «водка «Спецпаек Сухопутный» за 150 рублей. Вернувшись ко всем участникам, находившимся возле здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО28 добровольно выдал приобретенную им у женщины-продавца 1 стеклянную бутылку, заполненную прозрачной жидкостью и оклеенную этикетками «водка «Спецпаек Сухопутный», которая была упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана для направления на исследование. После в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО28 в ходе, которого при ФИО28 предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту, алкогольной и спиртосодержащей продукции обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи ноутбука «НР», принтера «НР», был составлен акт. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий проводилась негласная аудио-видео запись (том 1 л.д. 58-59).

Согласно осмотренному в судебном заседании, признанному вещественным доказательством CD-R диску с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от 07.06.2022» в отношении ФИО4, на диске имеется одна видеозапись с названием «255592-07.06.22» и длительностью 1 минут 05 секунд. При просмотре видеозаписи отображается вид на магазин «Продукты», в правом нижнем углу указана дата 07.06.2022 и время 10:32:17. Мужчина, на котором установлено видеокамера подходит ко входу в магазин. Далее, в 10:32:39 мужчина заходит в помещение магазина, где здоровается с продавцом ФИО4 и говорит о том, что несколько раз с Толиком заходил, деньги не давал. На что ФИО4 спрашивает, куда пропал Толик, и говорит, что он ей должен, после чего из-под прилавка достает одну бутылку водки, и спрашивает покупателя: «Есть куда спрятать?». После, покупатель отдает ФИО4 денежные средства, ФИО4 отдает ему одну бутылку водки, после чего покупатель выходит из магазина, на чем видеозапись заканчивается в 10:33:21. (том 3 л.д. 17,л.д. 15-16).

Согласно выводам заключения эксперта № 428-э от 15.03.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, жидкости: в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Талка», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Stolichnaya vodka», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Айдабульская водка», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «водка Просто Царь», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Classic vodka sobranie», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,0% об., являются спиртосодержащими, соответствующими показателям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и надписи на этикетках по крепости.

Жидкости: в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Проводница», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,5% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Vodka Царская воля», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,7% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Хортиця платинум водка», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Царская», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,2% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка с Серебром», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Absolut Standart productof Russia Vodka», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,6% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Finsky Ice vodka», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Beluga», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0% об., являются спиртосодержащими соответствующими показателям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по крепости, но не соответствующие надписи на этикетках по крепости. 

Жидкости: в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Русский изумруд водка», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,1% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка особая Iceberg» с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,6% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Finlandia vodka of Finland», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33,4% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Finskaya silver», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,6% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Дедушкин Первачок виноградный», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,6% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Berloga водка gold», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,6% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Gold 999.9 vodkapremium», с объемной долей этилового спирта (крепостью)32,6% об., являются спиртосодержащими, не соответствующими показателям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и надписи на этикетках по крепости.

Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных ГОСТ 127% 2013. 

Жидкости: в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Старый Кенигсберг Сопас», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,4% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Cognac Hennessy», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,4% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,2% об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Дербент», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,4% об., не соответствуют показателям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим, физико-химическим показателям, микро компонентному составу. Представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта.

Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. 

Жидкости: в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5-л, с этикеткой « Старый Кенигсберг FRENCH BRENDY», крепостью 41,6%об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 1,0 л, с этикеткой JackDaniels Tennessee Whiskey», крепостью 36,6% об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие данным, указанным на этикетках, по крепости. Исследованные жидкости представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные из спирта этилового с добавлением ароматических и красящих веществ. 

Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, в исследованных жидкостях не выявлено. 

Жидкость в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,75 л, с этикеткой: «Bosca Anni versary», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 6,6% об., является спиртосодержащей жидкостью, не соответствует данным, указанным на этикетке, по крепости и проверенным физико-химическим показателям. Требования безопасности жидкости включают в себя исследования на содержание в представленном на исследование образце жидкости массовой концентрации общего диоксида серы и токсичных элементов. Провести исследования безопасности представленной жидкости, в части, касающейся содержания общего диоксида серы и токсичных элементов, в ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю не представляется возможным. Жидкость в 1 полимерной бутылке, емкостью 5,0 л, без этикеток, представляет собой спирт этиловый, крепостью 94,3%об., не соответствующий требованиям ГОСТ 5962-2013 по крепости. Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных ГОСТ 5962-2013. Маркировка бутылок не соответствует показателям ГОСТ Р 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (отсутствие ФСМ и штампов даты розлива). (том 2 л.д. 221-229).

Согласно выводам заключения эксперта № 1188/10-1 от 13.03.2024 Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского регионального центра судебной экспертизы Министерства юстиции РФ, и таблицы определения стоимости алкогольной продукции, рыночная стоимость исследуемой алкогольной продукции по состоянию на 29.12.2021, составила 1 848536 рублей 50 копеек, из которых: 

алкогольной продукции на общую сумму 362927 рублей, из которых: водка «Белуга» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 60 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 14580 рублей; водка «Абсолют» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 24 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 5832 рубля; водка «Белуга» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 132 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 32076 рублей; водка «Талка» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 240 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 58 320 рублей; водка «Фнляндия» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 48 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 11 664 рубля; водка «с серебром» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 60 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 14 580 рублей; водка «Finskyice» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 444 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 107 892 рублей; водка «Берлога» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 48 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 11 664 рублей; водка «Просто царь» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 2 916 рублей; водка «Проводница» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 13 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 3 159 рублей; водка «Царская элита» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 60 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 14580 рублей; водка «Царская воля» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 48 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 11 664 рублей; водка «Айсберг» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 48 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 11 664 рубля; водка «Столичная» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 40 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 9 720 рублей; водка «Домашняя» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 36 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 8 748 рублей; водка «Голд 999» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 2 916 рублей; водка «Дедушкин первачок» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 2916 рублей; водка «Айдабульская» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок, стоимостью за единицу 243 рубля, общей стоимостью 2916 рублей; напиток винный газированный «Воска» емкостью по 0,75 литра каждая, в количестве 26 бутылок, стоимостью за единицу 250 рублей, общей стоимостью 6 500 рублей; виски «Джек Дэниелс» емкостью по 1 литра каждая, в количестве 7 бутылок, стоимостью за единицу 648 рублей, общей стоимостью 4 536 рублей; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 54 бутылок, стоимостью за единицу 446 рублей, общей стоимостью 24 084 рубля. спиртосодержащей жидкости: спирта этилового, в 409 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая, без этикетки, крепостью 95,0 % об., общим объемом 2045 литров и стоимостью 1457062,50 рублей; спиртосодержащей жидкости коричневого цвета в 20 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая, без этикетки, крепостью 35.4% об., общим объемом 100 литров и стоимостью 28547 рублей.

Рыночная стоимость алкогольной продукции, изъятой по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 18.04.2023, составила 199022 рубля 75 копеек, из которых: алкогольной продукции на общую сумму 147000 рублей, из которых: водка «С серебром» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 70 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 19 670 рублей; коньяк «Дербент» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 16 бутылок стоимостью за единицу 517 рублей, общей стоимостью 8 272 рубля; коньяк «Лезгинка» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 5 бутылок стоимостью за единицу 517 рубля, общей стоимостью 2 585 рублей; коньяк «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 24 бутылок стоимостью за единицу 517 рубля, общей стоимостью 12 408 рублей; бренди «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 6 бутылок стоимостью за единицу 375 рублей, общей стоимостью 2 250 рублей; водка «Царская элита» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 15 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 4 215 рублей; водка «Царская» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 38 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 10 678 рублей; коньяк «Хенесси» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 32 бутылок стоимостью за единицу 517 рублей, общей стоимостью 16 544 рублей; водка «Хортиця» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 48 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 13 488 рублей; водка «Finskyice» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 42 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 11 802 рубля; водка «Finskayasilver» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 35 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 9 835 рублей; водка «Русский изумруд» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 3 372 рубля; водка «Талка» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 45 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 12 645 рублей; водка «Финляндия» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 12 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 3 372 рубля; водка «Собрание» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 20 бутылок стоимостью за единицу 281 рубля, общей стоимостью 5 620 рублей; водка «Белуга Трансатлантик» емкостью по 0,5 литра каждая, в количестве 24 бутылок стоимостью за единицу 281 рубль, общей стоимостью 6 744 рубля; напиток винный газированный «Боска» емкостью по 0,75 литра каждая, в количестве 10 бутылок стоимостью за единицу 350 рублей, общей стоимостью 3 500 рублей, спирт этиловый в 10 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая, без этикетки, крепостью 95,1% об., общим объемом 50 литров и стоимостью 38858 рублей; спиртосодержащая жидкость коричневого цвета в 9 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая, без этикетки, крепостью 35,8 % об., общим объемом 45 литров и стоимостью 13164,75 рублей. Рыночная стоимость исследуемой алкогольной продукции, а именно 2 бутылок водки «Моя столица» емкостью по 0,5 литра каждая, по состоянию на 18.01.2023, составила 522 рубля. Рыночная стоимость исследуемой алкогольной продукции, а именно 1 бутылки водки «Спецпаексухоптный» емкостью по 0,5 литра каждая, по состоянию на 07.06.2022 составила 261 рубль. Общая стоимость исследуемой алкогольной продукции составила: - 2048 342 рубля 25 копеек (том 2 л.д. 195-209).

Как следует из заключения эксперта № 140 от 14.03.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, в памяти представленного мобильного телефонного марки «iPhone SE» IMEI: №, были обнаружены сведения, содержащие в себе ключевые слова «водка, коньяк, спирт, Дербент, Изумруд, Хортица, Цраская, Особая, Талка, Гаяна, Джамиля, продажа» (т. 2 л.д. 176-180).

Из протокола осмотра предметов от 10.03.2024 и осмотренного в судебном заседании вещественного доказательства -DVD-R диска следует, что с участием ФИО5 осмотрен DVD-R диск с ОРМ «Скрытое наблюдение», на котором имеется видеофайлы в количестве 16 штук с названиями в виде порядковых номеров от 54 до 69, а также фотографии, с изображениями скриншотов из имеющихся видеофайлов.

На видеозаписи с названием «54» изображено, как ФИО5, находясь около автомобиля с государственным регистрационным знаком № регион, из коробки, которая находится в багажнике достает две 5-ти литровых бутылки с прозрачной жидкостью внутри, и передает их мужчине. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в указанных бутылках находится спирт, который он продал за 1000 рублей за каждую бутылку.

На видеозаписи с названием «57» изображено, как ФИО5, находясь около автомобиля с государственным регистрационным знаком № региондостает из багажника автомобиля бутылку и кладет мужчине в черный пакет. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в бутылке спирт, который он продал за 1000 рублей.

На видеозаписи с названием «62» в левом верхнем углу указана дата 06.02.2023 и время 14:38:38, и изображено, как к домовладению подъезжает автомобиль белого цвета. Далее, к домовладению подъезжает еще один автомобиль белого цвета, и несколько человек выгружают из багажника коробки на территорию домовладения, после чего данные автомобили разъезжаются. После просмотра видеозаписи ФИО5 пояснил, что в указанных коробках имеется алкогольная продукция и спирт, которую он в последующем продавал.

На видеозаписи с названием «63» в левом верхнем углу указана дата 10.02.2023 и время 12:18:15, и изображено, что около домовладения припаркован автомобиль темного цвета. В багажник данного автомобиля лицо загружает коробки. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в указанных коробках имеется алкогольная продукция, которую он отвез на машине в магазин хранения данной продукции в магазине «Продукты» и последующей ее продажи.

На видеозаписи с названием «64»в левом верхнем углу указана дата 10.02.2023 и время 13:15:40, и изображено, что около домовладения припаркован автомобиль белого цвета. Из багажника данного автомобиля лица выгружают коробки и заносят на территорию домовладения. После просмотра видеозаписи ФИО5 пояснил, что в указанных коробках имеется алкогольная продукция и спирт, которую он в последующем продавал.

На видеозаписи с названием «65» изображено, что ФИО5 достает из багажника автомобиля темного цвета пакет черного цвета с содержимым внутри и передает неустановленному мужчине. 

На видеозаписях «66» и «67» изображено, как ФИО5 и неустановленное лицо из багажника автомобиля темного цвета выгружают коробки и переносят на территорию домовладения (том 3 л.д. 24-26, л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.03.2024 осмотрен признанный вещественным доказательством CD-R диск с аудиозаписями, полученными по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 с участием двух понятых ФИО29 и ФИО46, а также с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО35

Как установлено в судебном заседании, на CD-R диске имеется папка с названием «ПТП-75-275524-23» внутри которой имеются папки с названиями «2023_01_ 12», «2023_01_ 13», «2023_01_ 14», «2023_01_ 15», «2023_01_ 18», «2023_01_ 19», «2023_01_ 20», «2023_01_ 21», «2023_01_ 22», «2023_01_ 25», «2023_01_ 26», «2023_01_ 27», «2023_01_ 29», «2023_01_ 30», «2023_02_01», «2023_02_02», «2023_02_04», «2023_02_05», «2023_02_06», «2023_02_07».

В папке с названием «2023_01_ 14» имеется 4 аудиофайла, а также 4 текстовых файла. 

При прослушивании аудиофайла, с названием «156048807», установлено, что ФИО4 обсуждает с мужчиной поставку коньяка «Кенигсберг» и «Хеннеси», а также проблемы с «Лезгинкой» и ее отсутствие в течение полутора месяцев.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156053010», установлено, что при телефонном разговоре женщина говорит ФИО4, что соседке надо «одну», и ФИО4 пообещала сказать Валерику, что отложит «одну». 

При прослушивании аудиофайла, с названием «156058657» установлено, что в телефонном разговоре женщина уточнила, что «это» нужно ФИО47, также сказала, что назвала ему стоимость в 1300 рублей, на что ФИО4 сказала, что передаст через Валерика или Аню.

При прослушивании аудиозаписи «156063396» установлено, что в ходе разговора женщины с ФИО4, ФИО4 поясняет, что вчера мужчина брал у нее спиртное в долг, и обещала больше спиртное ему не давать. 

В папке с названием «2023_01_ 15» имеется 3 аудиофайла, а также 3 текстовых файла. 

При прослушивании аудиофайла, с названием «156098641», установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4 о том, надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 поясняет, что есть три «дешевки», две «дорогой», один коньяк. Мужчина поясняет, что возьмет три штуки, на что ФИО4 отвечает одобрением.

В папке с названием «2023_01_ 19» имеется 1 аудиофайл с названием «156363678», и текстовый файл с аналогичным названием.

При прослушивании аудиофайла установлено, что в телефонном разговоре мужчина спрашивает у ФИО4, нужно ли ей что-нибудь, на что ФИО4 отвечает, что сейчас посмотрит, при этом слышен звон стекла. ФИО4 отвечает, что есть в наличии три «дешевки» и две «Серебро», просит принести парочку «дешевки», на что мужчина соглашается.

В папке с названием «2023_01_ 20» имеется 4 аудиофайла, а также 4 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156404057», установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, дома ли она, на что она отвечает, что придет через 5-10 минут. Мужчина говорит, что подъедет ФИО48, и чтобы ФИО4 отдала ему ящик «Хортицы», за это он передаст ей 1400 рублей, на что ФИО4 соглашается.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156404110», установлено, что мужчина говорит ФИО4, чтобы она отдала «С серебром». ФИО4 интересуется про цену, на что мужчина говорит, что цена такая же 1400. 

В папке с названием «2023_01_ 21» имеется 2 аудиофайла, а также2 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156456196», установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, нужно ли ей что-нибудь, на что ФИО4 поясняет, что нужен один коньяк, и что есть «дорогая», есть 5 «дешевки». Мужчина поясняет, что утром привозил коньяк, на что ФИО4 говорит, что утром забрала Наташа. Далее мужчина поясняет, что возьмет коньяк.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156467819», установлено, что ФИО4 говорит мужчине, чтобы он принес Эле коньяк, на что он говорит, что за коньяком придется ехать к матери. Далее ФИО4 спрашивает о наличии коньяка дома, на что мужчина поясняет, что дома только «Кенигсберг», а она хотела «Хеннеси». 

В папке с названием «2023_01_ 22» имеется аудиофайл с названием «156508719», а также текстовый файл с аналогичным названием.

При прослушивании аудиофайла установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 отвечает, чтобы он принес штуки 3-4 «дешевки».

В папке с названием «2023_01_ 25» имеется 4 аудиофайла, а также 4 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156685327» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, брать ли «дорогой», на что последняя говорит, чтобы он взял парочку.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156714339» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 говорит, что есть три «дешевки». Мужчина говорит, что принесет три, и уточняет, нужно ли приносить дорогой, на что ФИО4 говорит, что дорогая есть, нести не надо. Также мужчина спрашивает, взять ли коньяк, на что ФИО4 говорит ему взять. 

При прослушивании аудиозаписи с названием «156715266» установлено, что женщина просит у ФИО4, чтобы она ее записала на 2 бутылки водки, на что она отвечает согласием. Далее ФИО4 поясняет, что у нее есть «С серебром» 2 бутылки, на что женщина отвечает согласием.

В папке с названием «2023_01_ 26» имеется аудиофайл с названием 156740510, а также текстовый файл с аналогичным названием.

При прослушивании аудиофайла установлено, что в телефонном разговоре мужчина спрашивает ФИО4 о том, надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 говорит ему взять коньяк и пару «дорогой», на что мужчина отвечает согласием.

В папке с названием «2023_01_ 27» имеется 3 аудиофайла, а также 3 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156852972» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4 дома ли дядя Валера, на что ФИО4 отвечает, что его нет, но она дома и интересуется у мужчины, что ему нужно. Мужчина поясняет, что ему нужен «коньячок». ФИО4 спрашивает: «Пятишку?», на что мужчина говорит – две. Тогда ФИО4 говорит, чтобы мужчина ей позвонил, как подъедет, и тогда она ему отдаст.

При прослушивании аудиофайла, с названием «156853030» установлено, ФИО4 спрашивает у мужчины, есть ли коньяк в «пятишках», на что мужчина отвечает согласием. Далее ФИО4 спрашивает у мужчина «по чём» и говорит, что позвонит Максим и подъедет заберет две «баклажки». Мужчина говорит ФИО4, чтобы она посчитала Максиму по 1100.

В папке с названием «2023_01_ 30» имеется 4 аудиофайла, а также 4 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157000119» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, принести ли что-нибудь, на что ФИО4 говорит, чтобы он принес «дешевку» и «дорогую».

При прослушивании аудиофайла, с названием «157049463» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, дома ли она, на что ФИО4 поясняет, что ее дома нет, однако дома Марсель. Далее ФИО4 спрашивает мужчину, что ему нужно, на что мужчина поясняет, что нужен коньяк и что он подъедет через минут 20-30. ФИО4 говорит мужчине, что Марсель ему вынесет. 

При прослушивании аудиофайла, с названием «157049498» установлено, что ФИО4 спрашивает у мужчины, дома ли он, и говорит, что минут через 20-30 подъедет сосед Максим, и что ему нужно отдать «пятишку» коньяка. 

При прослушивании аудиофайла, с названием «157057065» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, надо ли принести что-нибудь, на что ФИО4 говорит, что есть три «дешевки», две «дорогой», на что мужчина предлагает принести три, на что ФИО4 отвечает согласием.

В папке с названием «2023_02_ 01» имеется 8 аудиофайлов, а также 8 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157183040» установлено, что ФИО4 спрашивает у мужчины, какой ящик дать Андрею, на что мужчина говорит ФИО37 дать «Хортицу».

При прослушивании аудиофайла, с названием «157193147» установлено, что ФИО4 говорит Артуру, что ему звонил Валерик, и просит его вытащить один красный ящик «С серебром», что подъехал человек, которому нужно отдать. Мужчина спрашивает, даст ли подъехавший человек деньги, на что ФИО4 говорит, что денег он не даст.

В папке с названием «2023_02_ 02» имеется 3 аудиофайла, а также 8 текстовых файла.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157193147» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4 надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 говорит, что есть две «дорогой» и четыре «дешевки», просит принести только коньяк. 

При прослушивании аудиофайла, с названием «157269525» установлено, что женщина рассказывает ФИО4, что отдала «баклашку» для Саши на нижнем рынке.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157281425» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, надо ли ей что-нибудь, на что ФИО4 ему говорит, чтобы он принес 2 «дорогие» и 3-4 «дешевки». 

В папке с названием «2023_02_ 04» имеется 5 аудиофайлов, а также 5 текстовых файлов.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157468492» установлено, что ФИО4 просит оставить в магазине «баклашку», и сообщает мужчине, что звонил Артем. Мужчина говорит, что не хочет в магазине оставлять, и что будет у него.

В папке с названием «2023_02_ 06» имеется 2 аудиофайла, а также 2 текстовых файлов.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157619178» установлено, что ФИО4 просит мужчину завезти Лиане в овощной, то, что она берет, на что мужчина спрашивает «Хортицу?», на что ФИО4 отвечает согласием.

В папке с названием «2023_02_ 07» имеется 4 аудиофайла, а также 4 текстовых файлов.

При прослушивании аудиофайла, с названием «157713430» установлено, что мужчина спрашивает у ФИО4, надо ли ей что-нибудь принести, на что ФИО4 ему говорит принести пару «дешевки».

В ходе осмотра диска подозреваемая ФИО4 пояснила, что на аудиозаписях ее голос, а также присутствует голос ее супруга ФИО5 и голос продавца магазина «Продукты» ФИО2 После ознакомления с протоколом осмотра замечаний не поступило (том 3 л.д. 30-37, л.д.38-39, л.д. 40).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.03.2024, осмотрен признанный вещественным доказательством мобильный телефон «iPhone SE» IMEI: №, изъятый в ходе выемки от 21.02.2024 у подозреваемой ФИО4 В телефонной книге были обнаружены телефонные номера: Джамиля +№, Валера +№, а также в переписках в «Вотсапп» между ФИО5 и ФИО4 обнаружены фотографии с немаркированной алкогольной продукцией, а также обсуждения стоимости продажи данной продукции (том 3 л.д. 41-43, л.д. 44-45).

Доказательств невиновности подсудимых ФИО5, ФИО4 и ФИО2 стороной защиты не представлено.

Выслушав участников процесса, оценив в совокупности представленные в судебном заседании доказательства, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 4 ст. 166 УПК РФ, в протоколе следственного действия описываются процессуальные действия в том порядке, в каком они производились, выявленные при их производстве существенные для данного уголовного дела обстоятельства, а также излагаются заявления лиц, участвовавших в следственном действии.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10.03.2024 (том 3 л.д. 12-14) с участием ФИО4 осмотрена видеозапись ОРМ «Контрольная закупка», которая узнала себя на видеозаписи «255592-07.06.22». Однако на видеозаписи зафиксировано, как мужчина идет по улице, заходит в продуктовый магазин, здоровается с продавцом (не ФИО4), и у них происходит диалог, в результате которого мужчина покупает две бутылки и выходит из магазина (том 3 л.д. 17). Как установлено в судебном разбирательстве, на видеозаписи изображена продавец магазина ФИО2, которая достала из-под прилавка две бутылки с надписью водка и продала ее покупателю.

Поскольку протокол осмотра предметов (документов) от 10.03.2024 содержит недостоверные сведения, суд не кладет данное доказательство в основу приговора.

Как следует из п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», использование в качестве доказательств по уголовному делу результатов оперативно-розыскных мероприятий возможно только в том случае, когда такие мероприятия проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных или судебных действий.

Согласно акту проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 18.01.2023, с участием ФИО19 проведено оперативно — розыскное мероприятие «проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес> с целью документирования факта организации сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО5 и другими неустановленными лицами на территории г. Ставрополя и Ставропольского края. 18.01.2023, возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО22 и ФИО27, с привлеченным для проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО19 был проведен инструктаж о тактике проведения оперативно-розыскного мероприятия. После в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО19, в ходе, которого при ФИО19 предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту, алкогольной продукции обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр денежных средств, в сумме 300 (триста) рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей каждая, после чего с купюр была снята светокопия, а оригиналы были переданы гражданину ФИО19, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО19 направился в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором женщина - продавец реализовала ФИО19 алкогольную продукцию, а именно 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, заполненные прозрачной жидкостью и оклеенные этикетками «водка «Моя Столица» за 300 рублей. Вернувшись ко всем участникам, находившимся возле здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО19, добровольно выдал приобретенные им у женщины-продавца 2 стеклянные бутылки, заполненные прозрачной жидкостью и оклеенные этикетками «водка «Моя Столица», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны, для направления на исследование. После, в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО19 в ходе, которого при ФИО19 предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту, алкогольной и спиртосодержащей продукции обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи ноутбука «НР», принтера «НР», был составлен данный акт. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий проводилась не гласная аудио-видео запись (том 1 л.д. 72-73).

Согласно осмотренному в судебном заседании, признанному вещественным доказательством CD-R диску с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от 18.01.2023» в отношении ФИО2, на диске имеется одна видеозапись с названием «275520-18.01.23» и длительностью 2 минуты 22 секунды. При просмотре видеозаписи зафиксировано, как мужчина идет по улице и заходит в магазин «Продукты». После чего спрашивает у продавца ФИО2: «Привезли? Наш супер товар», ФИО2 спрашивает: «Какой?», на что покупатель отвечает шепотом: «Водочку.... Мне бы одну бутылочку. А коньяка нету? А водочка почем?», на что ФИО2 отказно кивает головой и говорит: «Я Вас забыла». На что покупатель говорит: «Да я приходил, у Гаяны еще спрашивал... и к Вам заходил, а Вы мне говорили, что не было. У Гаяны спросил, она говорит, мы на праздники продавать не будем... Давайте две бутылочки», на что ФИО2 говорит: «Боюсь», на что покупатель говорит: «Ну что, я похож на какого-то плохого человека? Не переживайте». ФИО2 спрашивает у покупателя: «Точно никто не придет?», на что он ей отвечает: «Я Вам клянусь.... 300 рублей, правильно?». В этот момент покупатель достает денежные средства, отсчитывает триста рублей, двумя купюрами по 100 рублей, и двумя купюрами по 50 рублей, оставшуюся в руках купюру, номиналом 200 рублей убирает. ФИО2, которая в этот момент потянулась под прилавок, спрашивает покупателя: «Два?», на что покупатель отвечает: «Да, две, две... Я же думал коньяк есть, а Вы говорите нету..», на что ФИО2 говорит: «Нету». Покупатель просит положить приобретаемое в пакет, на что ФИО2 складывает товар в пакет. После разговора ФИО2 передает покупателю завернутый в пакет товар, забирает денежные средства, которые покупатель положил на прилавок кассы, после чего покупатель уходит из магазина и идет по улице, после чего видеозапись прерывается (том 3 л.д. 23, 21-22).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от 18.01.2023 в присутствии понятых ФИО22 и ФИО27, с участием покупателя ФИО19 проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО19 В результате осмотра денежных средств, алкогольная продукции, табачной продукции не обнаружено (том 1 л.д. 63-64).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от 18.01.2023, в присутствии понятых ФИО22 и ФИО27, с участием лица, принимающего участие в проведении ОРМ – покупателя ФИО19, вблизи здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, произведен осмотр денежных средств на сумму 300 рублей, тремя купюрами номиналом 100 рублей каждая. Купюры имеют следующие номера: ьП №, мЗ №, эХ №, с купюр сняты ксерокопии, которые помещены в бумажный конверт и опечатаны. Далее, денежные средства переданы ФИО19 для покупки спиртосодержащей продукции (том 1 л.д. 65-66, 67).

Как следует из акта добровольной сдачи от 18.01.2023, в присутствии двух понятых ФИО22 и ФИО27 покупатель ФИО19 добровольно сдал, приобретенные им в ходе оперативно-розыскного мероприятия 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, заполненные прозрачной жидкостью и оклееные этикетками «водка «Моя Столица». Со слов ФИО19, он приобрел данные бутылки 18.01.2023 за 300 рублей (том 1 л.д. 68-69).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе (после проведения закупки) от 18.01.2023, в присутствии понятых ФИО22 и ФИО27 с участием покупателя ФИО19 произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе ФИО19 В результате осмотра денежных средств, алкогольной продукции, табачной продукции не обнаружено (том 1 л.д. 70-71).

Таким образом, описанные в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от 18.01.2023 события о вручении покупателю ФИО19 денежных средств в сумме 300 рублей, тремя купюрами номиналом 100 рублей каждая с номерами: ьП №, мЗ №, эХ №, а также события, описанные актом осмотра вещей, находящихся при покупателе (после проведения закупки) от 18.01.2023, согласно которому после проведения закупки у покупателя ФИО19 денежных средствне обнаружено, не соответствует событиям, просмотренным на видеозаписи закупки, где ФИО19 достает денежные средства и расплачивается за покупку алкогольной продукции денежными средствамив размере 300 рублей четырьмя купюрами, две из которых номиналом в 100 рублей, и две – номиналом в 50 рублей, а также убирает оставшуюся в руке купюру, номиналом 200 рублей. 

На этом основания суд данные доказательства, как полученные с нарушением закона, признает недопустимым доказательствами результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка» проверочной закупки от 18.01.2023 в отношении ФИО2

Представленные по делу доказательства, положенные в основу приговора являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела. Суд считает достоверно установленными события вмененных подсудимым преступлений и их виновность в совершении инкриминируемых преступных деяний. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину ФИО5, ФИО4, ФИО2 суд не усматривает.

Суд исключает из объема, предъявленного подсудимым обвинения розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ввиду следующего.

Из обвинения следует, что ФИО2 07.06.2022 примерно в 10часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 150 рублей продала ФИО28, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 1бутылку емкостью 0,5 литров, оклеенную этикеткой «водка Спецпаек Сухопутный», с алкогольной продукцией внутри. ФИО4 18.01.2023 примерно в 12часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 300 рублей продала ФИО19, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированную алкогольную продукцию, 2 бутылки емкостью 0,5 литров, оклеенные этикеткой «водка Моя Столица», с алкогольной продукцией внутри. 

В силу ст. 73 УК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы.

Из исследованных доказательств не установлено, что ФИО30 07.06.2022 продала одну бутылку немаркированной алкогольной продукции, а ФИО4 18.01.2023 две бутылки немаркированной алкогольной продукции.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО31, показавшая, что является технической ошибкой, что ФИО4 18.01.2023 продала закупщику 2 бутылки алкогольной продукции, а ФИО2 07.06.2022 1 бутылку алкогольной продукции. Суд не принимает показания свидетеля ФИО32, как доказательства правильности предъявленного обвинения.

Из исследованных доказательств установлено, что ФИО4 07.06.2022 в магазине «Продукты», за 150 рублей продала ФИО28 немаркированную алкогольную продукцию, 1бутылку водки Спецпаек Сухопутный», а ФИО2 в январе 2023 года в магазине «Продукты», продала свидетелю ФИО19, немаркированную алкогольную продукцию, 2 бутылки «водка Моя Столица».

Суд, оценивая показания свидетелей обвинения, находит их достоверными не только в силу их последовательности и непротиворечивости, но и ввиду того, что они нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами, приведенными в приговоре. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что свидетели обвинения оговорили подсудимых в совершении преступления, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не установлено. Показания свидетелей как данные в ходе предварительного следствия, так и допрошенных в судебном заседании последовательны, совпадают во многих деталях и объективно подтверждаются письменными доказательствами. В целом и в главном они полностью согласуются между собой, конкретизируют друг друга, в частности описывают происходящие события, то есть устанавливают одни и те же обстоятельства и не противоречат иным исследованным в ходе судебного заседания доказательствам.

Оперативно-розыскные мероприятия «ОРМ «ПТП», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.12.2021, 18.04.2023, «Проверочная закупка» от 07.06.2022, «Скрытое наблюдение», в ходе которых были выявлены, пресечены и раскрыты инкриминируемые преступления, установлены подсудимые ФИО5, ФИО4 и ФИО2, были проведены для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7, 8 указанного Федерального закона. В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение преступлений подсудимыми, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов данных мероприятий следователю, допущено не было. Из материалов дела установлено, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимых к инкриминируемым преступлениям, пресечения и раскрытия преступлений. Таким образом, названные материалы оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, оснований для их исключения из доказательственного ряда как недопустимых не имеется.

Составленные по результатам ОРМ документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Оценивая все заключения экспертов, положенные в основу приговора, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьями 16, 17 Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, по преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по преступлению, предусмотренном ч. 2 ст. 171.3 УК РФ нашли свое подтверждение судебном разбирательстве.

Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей.

Согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, особо крупным размером настоящей статьи признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая один миллион рублей.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции изъятой в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка» от 07.06.2022 и 18.01.2022, согласно заключению эксперта от 13.03.2024 № 1188/10-1 составляет 510 710рублей.

Стоимость изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» а также полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка» от 07.06.2022 и 18.01.2022 этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, согласно заключению эксперта от 13.03.2024 № 1188/10-1 составляет 2048342,25 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ.

Поскольку результаты оперативно-разыскных мероприятий от 18.01.2023, в ходе которых ФИО19 выданы 2 бутылки, купленные немаркированной алкогольной продукции, алкогольной продукции без соответствующей лицензии признаны судом недопустимыми доказательствами, рыночная стоимость которых по состоянию на 18.01.2023, составила 522 рубля, суд исключает из стоимости алкогольной продукции, стоимость водки «Моя столица» в размере 522 рубля.

Таким образом, стоимость алкогольной продукции изъятой в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.06.2022, согласно заключению эксперта от 13.03.2024 № 1188/10-1 составляет 510 188рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером и 2047 820,25 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является особо крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», предусмотренный п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ нашел свое подтверждение, поскольку при совершении преступлений ФИО5, ФИО4 и ФИО2, для получения конечной цели – прибыли от реализации немаркированной алкогольной продукции, действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль. В целях сбыта ФИО5 приобретал немаркированную алкогольную продукцию, совместно с ФИО4 также перевозили ее, ФИО5, ФИО4 и ФИО2 хранили данную продукцию по месту жительства и в помещении магазина. Данные преступные действия совершены подсудимыми в целях сбыта, что подтверждается положенными в основу приговора доказательствами, в частности количеством изъятой продукции, ОРМ «Скрытое наблюдение» в отношении ФИО5, ОРМ «ПТП» и «Контрольная закупка» от 07.06.2022 в отношении ФИО4, показаниями свидетелей, в том числе ФИО19, который показал, что в магазине «Продукты» в январе 2023 года приобрел у продавца ФИО2 две бутылки алкогольной немаркированной продукции «водка моя Столица», которая доставала ее из-под прилавка, а свидетель ФИО3 – владелец магазина показал, что в его магазине работали продавцами ФИО4 и ФИО2 Магазин реализовывал исключительно продукты, алкоголь не продавался.

Как следует из заключения эксперта № 307 от 13.03.2024, ФИО5 страдает и страдал в периоды времени, относящиеся к инкриминируемому ему деянию хроническим психическим расстройством: биполярное аффективное расстройство, текущая ремиссия (по МКБ-10, F-31.7), однако психическое расстройство ФИО5 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, с опасностью для него или других лиц, в связи с чем, он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. ФИО5 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя (том 2 л.д. 161-164)

С учетом выводов экспертизы в отношении ФИО5 полнота и объективность, которых не вызывает у суда сомнений, а также с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимых ФИО5, ФИО4 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО5, ФИО4 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение, перевозка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

При назначении каждому подсудимому наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности (каждый подсудимый характеризуется удовлетворительно), состояние здоровья (подсудимые ФИО4 и ФИО2 на учете врачей психиатра и нарколога не состоят, подсудимый ФИО5на учете врача нарколога не состоит, за оказанием психиатрической помощи в амбулаторных условиях ГБУЗ СК «СККСПБ № 1» обращался с 09.11.2017 по настоящее время, диспансерное наблюдение врача-психиатра не установлено. Также с 25.11.2016 по 05.12.2016 за оказанием психиатрической помощи в стационарных условиях ФИО5 обращался с диагнозом: биполярное аффективное расстройство текущий эпизод смешанного характера, с 23.04.2017 по 03.05.2017 с диагнозом: биполярное аффективное расстройство текущий эпизод смешанного характера), а также возраст подсудимых, семейное положение каждого, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимым ФИО5, ФИО4 и ФИО2 по каждому инкриминируемому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому по всем преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, подсудимому ФИО5 состояние его здоровья, подсудимой ФИО4, состояние здоровья ее мужа. 

Обстоятельств, отягчающих наказание каждому подсудимому по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждому подсудимому по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление подсудимых, может быть достигнуто путем назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы по каждому инкриминируемому преступлению. 

При назначении наказания ФИО5, ФИО4 и ФИО2 за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в части назначения наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для замены подсудимым ФИО5, ФИО4 и ФИО2 лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, назначая каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения с назначением испытательного срока, в течение которого ФИО5, ФИО4, ФИО2 должны будет доказать свое исправление.

Суд не применяет к подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагает достаточным для достижения целей исправления назначение наказания в виде лишения свободы условно.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а также их личности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведения во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статей 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО5 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО4 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год..

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- - 192 стеклянные бутылки с этикетами, водка «Белуга», объемом 0,5 л.; 24 стеклянных бутылки с этикетами, водка «Абсолют», объемом 0,5 л.; 285 стеклянных бутылок с этикетами, водка «Талка», объемом 0,5 л.; 60 стеклянных бутылок с этикетами, водка «Финляндия», объемом 0,5 л.; 130 стеклянных бутылок с этикетами, водка «С серебром», объемом 0,5 л.; 486 стеклянные бутылки с этикетами водка «Финский айс», объемом0,5 л.; 48 стеклянных бутылки с этикетами водка «Берлога», объемом 0,5 л.; 12 стеклянных бутылок с этикетами водка «Просто царь», объемом 0,5 л.; 13 стеклянных бутылок с этикетами водка «Проводница», объемом 0,5 л.; 75 стеклянных бутылок с этикетами водка «Царская элита», объемом 0,5 л.; 48 стеклянных бутылок с этикетами водка «Царская Воля», объемом 0,5 л.; 48 стеклянных бутылок с этикетамиводка «Айсберг», объемом 0,5 л.; 40 стеклянных бутылок с этикетами водка «Столичная», объемом 0,5 л.; 36 стеклянных бутылок с этикетами водка «Домашняя», объемом 0,5 л.; 12 стеклянных бутылок с этикетами водка «Голд 999», объемом 0,5 л.; 12 стеклянных бутылок с этикетами водка «Дедушкин первачок», объемом 0,5 л.; 12 стеклянных бутылок с этикетами водка «Айдабульская», объемом 0,5 л.; 36 стеклянных бутылокс этикетами шампанское «Боска», объемом 0,75 л.; 7 стеклянных бутылок с этикетами виски «ДжэкДэниэлс», объемом 1 л.; 78 стеклянных бутылки с этикетами коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л.; 29 полимерных емкостей без этикеток, объемом 5 л.; 419 полимерных емкостей без этикеток, объемом 5 л.; 16 стеклянных бутылки с этикетами коньяк «Дербент», объемом 0,5 л.; 5 стеклянных бутылки с этикетамиконьяк «Лезгинка», объемом 0,5 л.; 6 стеклянных бутылок с этикетами бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л.; 38 стеклянных бутылок с этикетами водка «Царская», объемом 0,5 л.; 32 стеклянных бутылки с этикетами коньяк «Хенесси», объемом 0,5 л.; 48 стеклянных бутылок с этикетами водка «Хортиця», объемом 0,5 л.; 35 стеклянных бутылок с этикетами водка «Финская сильвер», объемом 0,5 л.; 12 стеклянных бутылокс этикетами водка «Русский изумруд», объемом 0,5 л.; 20 стеклянных бутылок с этикетами водка «Собрание», объемом 0,5 л.; 24 стеклянных бутылки с этикетами водка «Белуга Трансатлантик», объемом 0,5 л., полученные передать в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Северо-Кавказскому федеральному округу для уничтожения.

- 2 CD-R диска с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка, DVD-R диск с файлом «Скрытое наблюдение № 7055278085», CD-R диск ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле в течении всего его срока хранения.

- мобильный телефон «iPhone SE» IMEI: 35 №, принадлежащий ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, вернуть законному владельцу ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Октябрьский районный суд гор. Ставрополя в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Погодина